• Marti nus roderici juratus et interrogatus dixit quod Couelo de iusao erat tota
foraria Regis de caballaria, et euenit sic quod Martinus fernandi uendidit medie-
tatem de islã Villa decano de Viseo tali pacto quod daret illi annuatim in perpe-
tuum y. maravedis, et quod ipse Martinus fernandi et omnis eius posteritas seruiret
Regi ipsam hereditatem de foro suo de caballaria, et Decanus Visensis cara-
biauit ipsam hereditatem cum domno Ponzo pro alia. Et postea domnus Suierius
Romecii iectauit ipsum Mariinum fernandi de ipsa hereditate foraria Regis per
forciam, et fecit in ea bonas vineas; et habet modo eam domna Maria de Veyga et
nullum fórum facit de ea Regi. Et de alia medietate de Couelo quam habet Marti-
nus roderici faciunt Regi totum suum fórum tam de collecta quam de hoste et

anuduva quam eciam de totis aliis foris. Idem Martinus fernandi qui uendidit is-
tam hereditatem Decano de Yiseo, dixit similiter (ibid., foi. 62 v.»).

2 P 509 e 510.
V . ;

2 Inguirição em Uivaria do Conde, que transcrevemos ha pouco.
• Fuit s!imper usus de Tarauca quod illi qui habuerint hereditates forarias de

caballaria det^ent apparere cum caballo coram judice annuatim in festo S. Joh.
Bapii-ie- (Liv. i!i de Inq. de D. Aff. iii, foi. 148, citação de Herculano, H. de P.,
III, p. j25, nota l).

«et iste morabitinus fuit datus pro ratione quod caballarii noa teneaut cabal-
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Para além do Tejo havia também cavallarias, mas a respeito das con-

dições da sua existência carecemos de documentos que as elucidem*.

Na falta de textos sufficientemente revestidos de força probatória, te-

mos procurado descobrir a priori as restricções que cingiam o direito de

propriedade allodial, mas tributaria. Continuamos no mesmo propósito,

observando que no regimen de administração, a que já havemos alludi-

do, ainda em vigor no século xni, mas já consideravelmente modificado

muito antes do fim d'esse século, a maior parte dos serviços públicos e al-

guns particulares do rei, duas coisas que andavam muitas vezes confun-

didas, constituíam encargo inherenle à propriedade não privilegiada. As-

sim, a cobrança das direitos fiscaes, as obras nos paços do rei, nos castellos

lum semper» (ibid., fl. 45 v."). «dant annuatim de qualibet caballaria regi ratione

quod non teneant caballum per annum singulos morabitinos» (ibid., foi. 46). «dant
regi ratione equi pro madio» (ibid., foi. 47 v.% 50 v.°. etc, citações de Herculano,
ibid., nota 3).

«F. menendi de parada. Juratus dixit quod de villa de parada debet Rex ha-
bere medietatem et fuit de caballaria, et descendit in jugatam, et de iugata reman-
sit depopulata, et descendit in Regalengum, et dixit quod ipsemet F. menendi tenuit

ipsum Regalengum ad rendara pro viij.» raodiis, et modo tempore istius Regis Me-
nendus suierii Judex de Viseo tornauit ipsum Regalengum de Parada in iugatam,

et sunt duo casalia, et dant de uno quolibet casali de iugata ij. modios de secunda,
et pro fogaza de uno quolibet casali j. taligam de centeno, et de uno quolibet

unum caponem et unura fraganum et x. oua et pro nalhale corazil, et pectant

uocem et calumpniara et uadunt in hostem et anuduuam et dant in collecta Regis;

et dixit quod in alia medietate de villa sunt septem casalia populata» (Inq. de
i258, 3.* alçada, Liv. i de Inquir. de D. A Cf. lU, foi. 46 v.«).

•Domnus Menendus de Gauernaes juratus et interrogatus dixit quod in Alue-
los solebat dominus Rex habere duas caballarias, et euenit sic quod in una cabal-

laria raorabantur v.e germani, et três germani -occiderunt unuin sayonem de Viseo
et fugierunt de terra ; et três quiniones de ipsa caballaria ficauerunt in Regalengo»

(ibid., foi. 63 V.»).

A 3* alçada das inquirições de 1258 regista uma cavallaria, que se com-
punha de terras situadas em «villa d arey», em Canedo, era Bola, e em Lavadeira,

e moravara n'ella uns trinta homens ou mais (ibid., foi. 34).

1 No mez de maio de 1232 Johannes petri e sua mulher venderam ao mos-
teiro de S. Vicente de Lisboa uma herdade, que tinham no termo de Cezimbra, no
logar que se chamava «ribeira de Couna». Declaradas as confrontações, continua
assim a carta da venda : «Vendiraus igitur uobis unam caualariam que tuit Gome-
tii qui fuit suspensus, pro pretio quod a uobis accepímus, scilicet xvj. raorabitinos

quia tantura nobis et uobis bene coraplacuit». etc». Depois ao prédio vendido charaa
hereditatem, e não mais se usa ahi da palavra caualaria (Torre do Tombo, Colle-

cção especial, caixa 82). O administrador da ordem da Trindade em Portugal, sendo
na Casa de Alvito cora os freires, que se raencionam, d'esse convento, deu em
1293 a João Annes e sua mulher, em dias de sua vida e com reversão para a Or-
dem, duas cavallarias da herdade que ella tinha no seu reguengo de Alvito, as

quaes houvera da mesma Ordem dom Fernando em outro tempo (ibid., caixa 87).

Em 30 d'agosto de 1259 D. ADTonso ni doou a «Johani iohanis diclo Sancto
home», porteiro mor da rainha, «duas Caballarias hereditatis in raeo regalengo de
Sausel de Stremoz cum monlibus fontibus pa.scuis et cura ingressibus et egressibus